～#GifuCanadaホストタウン交流 Project／オリンピック・パラリンピックレガシー～

神戸２０２４世界パラ陸上競技選手権大会に関連した

パラスポーツ体験イベント及び展示イベントについて

県では、カナダ陸上競技連盟が、東京２０２０オリンピック・パラリンピック競技大会の事

前合宿を岐阜県内で実施したことを契機とし、これまで同連盟と交流を継続・推進してきてお

ります。

令和６年３月には、県と同連盟との間でパートナーシップの更なる発展に向けた覚書を締結

したところです。

この度、当覚書の取組みの一環として、神戸２０２４世界パラ陸上競技選手権大会に出場す

るカナダ選手及び岐阜県ゆかりの選手の応援につなげるため、下記のとおりパラスポーツ体験

イベント及び展示イベントを開催しますので、お知らせします。

記

 １ パラスポーツ体験イベント概要

   ○日 時 令和６年５月１２日（日）１０時００分～１６時００分

   ○場 所 カラフルタウン岐阜 １階カラフルパーク（岐阜市柳津町丸野 3-3-6）

   ○内 容 ①パラスポーツ体験

         種 目：競技用車いす(レーサー)試乗体験、スポーツ義足体験、ボッチャ体験

             ②トークショー

         時 間：１１：００～１１：３０／１３：３０～１４：００

         ゲスト：花岡
はなおか

 伸和
のぶかず

（一社）日本パラ陸上競技連盟常務理事

アテネ 2004 パラリンピック・ロンドン 2012 パラリンピック（車いすマラソン）入賞

             寺坂
てらさか

 頼
らい

我
が

岐阜県出身俳優

ウルトラマントリガー NEW GENERATION TIGA 主演

司 会：白井友里（岐阜放送アナウンサー）

         テーマ：パラ陸上の魅力、神戸２０２４世界パラ陸上の紹介、

注目選手や競技など

 ２ 展示イベント概要

   ○日  時：令和６年５月１２日（日）～５月２５日（土）

   ○場  所：カラフルタウン岐阜 １階カラフルパーク（岐阜市柳津町丸野 3-3-6）

   ○展示内容：・神戸２０２４パラ陸上に出場するカナダ選手、岐阜県ゆかりの選手紹介

         ・岐阜県とカナダ陸上競技連盟との交流の概要

令和６年５月１０日（金） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

地域スポーツ課 スポーツ交流係 渡邉 誠二

内線 2619

直通 058-272-1836

FAX 058-278-2604

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

【参考１】岐阜県とカナダ陸上競技連盟との交流継続に向けた覚書

 ○締結日：令和６年３月２８日（木）

 ○覚書の概要

  １．東京 2025世界陸上における岐阜メモリアルセンターでの事前合宿の実施

  ２．継続的な交流の推進

    ・ぎふ清流ハーフマラソンへのカナダ選手参加

    ・カナダ選手・コーチ等と岐阜県の児童・生徒及び県民との交流推進

    ・カナダ選手による岐阜県内での合宿実施に向けた情報交換

【参考２】東京２０２０大会におけるカナダ陸上チームの事前合宿

 ○カナダ陸上競技連盟が東京２０２０オリンピック・パラリンピックに合わせ事前合宿を実施。

練習会場 競  技 人  数 合宿期間

岐阜メモリアルセンター（岐阜市）、

平田リバーサイドプラザ（海津市）

陸上
98名  選手      51名

ｺｰﾁ･ｽﾀｯﾌ  47名

R3.7.18～7.31

（14日間）

パラ陸上
39名  選手      17名

ｺｰﾁ･ｽﾀｯﾌ  22名

R3.8.13～8.28

（16日間）

【参考３】#GifuCanadaホストタウン交流 Project

     オリンピック・パラリンピックレガシー学校連携事業

○概  要：パラリンピックやパラスポーツを通じた共生社会の推進、カナダとのホストタウン交流

を通じた国際理解の推進によるオリンピック・パラリンピックレガシーの発展のため、

県内の学校と連携した事業を展開。

 ○実施学校：県内１０校

  ※県内の小・中・義務教育・高等学校・特別支援学校のうち、令和６年度に本事業に採択された学校

区分 学校名

小学校   （７校）

岐阜市立長良西小学校、岐阜市立三里小学校、各務原市立緑苑小学校、

関市立旭ヶ丘小学校、多治見市立笠原小学校、下呂市立下呂小学校、

中津川市立山口小学校

中学校   （１校） 岐阜市立島中学校

特別支援学校（１校） 岐阜市立岐阜特別支援学校

高等学校  （１校） 県立岐阜商業高等学校

 ○実施内容：パラリンピアンによる講演会、パラスポーツ体験、カナダ選手との交流など

【参考４】#GifuCanadaホストタウン交流 Project ＳＮＳでの情報発信

 ○概要：カナダ岐阜県人会によるカナダ情報の発信や、上記学校連携事業の紹介、カナダ陸上選手に

向けた応援動画などカナダとのホストタウン交流に関する情報発信を実施。

  〔X〕ユーザー名：@GifuCanada

    URL：https://twitter.com/GifuCanada/

  〔Instagram 〕アカウント名：gifucanada_hosttown

     URL：https://www.instagram.com/gifucanada_hosttown/

  〔Facebook〕ユーザーネーム：GifuCanada

     URL：https://www.facebook.com/GifuCanada/

https://twitter.com/GifuCanada/
https://www.instagram.com/gifucanada_hosttown/
https://www.facebook.com/GifuCanada/